[image: image2.png]

	01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44
	Re
Ata da Reunião Extraordinária nº. 01
Aos vinte e sete dias do mês de Março, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde de Francisco Beltrão, com início às dezesseis horas e trinta minutos no auditório do Centro de Saúde da Cango, para Reunião Extraordinária, sob a presidência de Dalva Zago, a qual deu início à reunião cumprimentando e agradecendo a presença e atenção dos conselheiros presentes.
I – Expediente Interno:
· Apresentação e Aprovação do SARGSUS – Dalva explica que o SARGSUS é o Relatório Anual de Gestão, que contempla todas as ações de saúde, investimentos em saúde, indicadores, metas a serem atingidas que foram pactuadas e ao final são avaliadas se atingidas ou não e suas justificativas, além da previsão dos investimentos e metas a serem pactuadas para o ano seguinte com base nos dados apresentados. Explica que o sistema é alimentado através de uma página do DATASUS onde devem ser informadas todas as ações e gastos em saúde. Comenta que neste relatório de 2012 o investimento em saúde foi de 24,5% do orçamento do Município, como o preconizado pelo Ministério da Saúde, que é de 15%. Dalva lembra ainda aos conselheiros, que esse novo sistema de alimentação foi implantado no ano de 2012 e que neste momento, um conselheiro foi escolhido para ser o responsável por homologar as informações prestadas pela Secretaria de saúde, ou seja, a conselheira escolhida, Juceli Pacifico, passou por um treinamento, juntamente com os profissionais da  Secretaria de Saúde e somente ela tem acesso ao sistema para homologar as informações que são alimentadas no sistema pela Secretaria. Não havendo nenhuma manifestação, nem questionamentos da plenária. Dalva coloca em aprovação o SARGSUS, ficando aprovado por unanimidade.
· Por se tratar de reunião extraordinária, nada mais havendo, Dalva encerra a reunião agradecendo a presença e colaboração de todos.
                     Evelyn Kuerten Pelizzeri                                 Dalva J. Zago
                   Secretária Executiva                            Presidenta em exercício do CMS

[image: image1.jpg]Conselho Municipal de Satude de Francisco Beltrio
Fone/Fax: (46) 3520-2130 Otaviano T. dos Santos — Francisco Beltrio -
PR - 85601-030 — Email: saude@franciscobeltrao.com.br

LISTA DE PRESENCA REUNIAO EXTRAORDINARIA N° 01 — 27/03/2013

ENTIDADE TIT/ NOME ASSINATURA
SUP
Secretaria Municipal de Satde ! TIT |Rose Mari Guarda

Secretaria Municipal de Satide SUP | Edineia Benini
8% Regional de Saude TIT | Cleomir Pazetto
Secretaria Municipal de Satde SUP | Roselene da Cruz Baseggio ) /
Secretaria Municipal de Satide TIT | Dalval. Zago Ao X0 Dot
Secretaria Municipal de Satde SUP | Fernando Kami Dell’ Aringa @
Laboratério UNIPAR TIT | Aedra Carla Bufalo
Laboratério Bioclinico SUP | Adimir Morandini
APAE TIT | Maristella Pilonetto W/Q@
Laborat6rio EXAME SUP | Francisco Furlan orpfit U
ARSS — Asso. Regional de Satide do Sudoeste TIT | Eduardo Carlos Boring F
Hospital Sdo Francisco SUP | Rosely Machado Newton Hhy Z
¢ TITO TIT | Fernando Bednarski ' @,ﬂwﬁm 0
ASFIS — Ass. Fis. E Terapeutas Ocupacionais SUP | Rosangela Maciel Alende Lj:’\UIUfQ
AFASP — Ass. Dos Farmacéuticos TIT | Ana Paula Z. Bedin ey 1oudo. 2 edn
CRF SUP | Elisa Anna Vandresen T
SINDSAUDE TIT | Tereza José Luiz Zamberlan
ASSEF SUP | Cleuza Maria P. Roza
NUCRESS TIT | Odenir Dias Teixeira
ABEN SUP | Gladis Elzira Barzotto )
CRN TIT | Mariane Zilli TMarcomny Zalle
CRN SUP | Emanuelle Panato ¥ : U
AFM TIT | Tania Mara de Costa AN u0 Yv1oro 1 Ce 4
SINDSEM SUP | Maria Luzia Topanotti [
ADFFB — Ass. dos Deficientes Fisicos F.B. TIT | Ténia Roseli Minusculi A
ADFFB — Ass. dos Deficientes Fisicos F.B. SUP | Marilene da Silva da Luz { VAR
Sindicato dos Empregados no Comércio TIT | Juceli Pacifico [ bt
Sindicato dos Empregados no Comércio SUP | Maristela Testolin ' MA%]V// iy .
Associagdio Casa de Apoio Irméo Cirilo TIT |Izani Frank T i
| Associagdo Casa de Apoio Irmdo Cirilo SUP | Indcio Maurilio Rodrigues Pereira | ,/,
|F Oral da Saude TIT | Wanely Dariva L s AR Do e
Pastoral da Satde SUP | Valdomira Zancan /
C MP — Central de Movimentos Populares TIT | Ozério Borges Neto N, =
Clube de Mées Alianga (Industrial) SUP | Adriana Fernandes Lise NANOAS T jo 0
Pastoral da Crianga TIT |Ivanilde Bedin Guimaraes \ N il
Pastoral da Crianga SUP | Inez Sabadin Spessatto
Ass. Cristd Nova Canad TIT | Horténcio Dorneles Cardoso
Ass. Cristd Nova Canad SUP | Sueli de Fatima Cardoso
Sindicato dos Trabalhadores Rurais TIT | Isidoro Rodrigues Ribeiro
Sindicato dos Trabalhadores Rurais SUP | José Ossani ‘
ADVT — Ass. de Defesa dos Vitimados pelo Trab. | TIT | Valdemar Antonio Marques Bello | [/ /- tmiens 747 /2 20/
ADVT — Ass. de Defesa dos Vitimados pelo Trab. | SUP | Altamiro Silveira is
APPESP - Ass. dos Aposentados TIT | Aécio Flavio Saldanha de Araujo = A
APPESP - Ass. dos Aposentados SUP | Cleusa Terezinha da Silva g 4 >,
Pastoral do Idoso TIT | Ana Gorete de Lima Amaro b .-
Pastoral do Idoso SUP | Luiz Lampugnani ; %)
CRESOL TIT | Diomar Luiz Godinho M i P L. Lo
CRESOL SUP | Antonio Godinho dos Santos : 2L